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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursā iekļautas šādas tēmas: uzņēmējdarbības vide, vadīšanas modeļi, uzņēmuma darbības
plānošana, darbības organizēšana, cilvēkresursu vadīšana, uzņēmuma darbības kontrole,
uzņēmuma vadīšanas efektivitātes novērtēšana.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir nodrošināt studējošiem teorētisko zināšanu apguvi  un veicināt izpratni par teorētisko
nostādņu praktisku izmantošanu uzņēmuma vadīšanā. Pēc studiju kursa apgūšanas studenti:
•pārzina fundamentālās teorijas uzņēmuma vadīšanas funkciju īstenošanai;
•prot izmantot sistēmpieeju un situācijas pieeju problēmu atklāšanai un risināšanai;
•prot identificēt uzņēmuma darbībā iesaistītās puses, noteikt to intereses, uzstādīt adekvātus
mērķus un uzdevumus sadarbības veidošanai;
•izprot iekšējo un ārējo faktoru ietekmi uz uzņēmuma darbību, spēj izvirzīt ekonomiski pamatotus
priekšlikumus uzņēmuma darbības pilnveidošanai;
•spēj patstāvīgi iegūt, atlasīt un analizēt informāciju.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgie darbi tiek veikti gan individuāli, gan komandās. Studenti, pamatojoties uz literatūras
studijām, patstāvīgi analizē un novērtē situācijas (case study), veic praktiskus pētījumus, piedalās
diskusijās un pamato lēmumus.
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Citi informācijas avoti:
1.Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību – www.em.gov.lv
2.Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm – www.em.gov.lv
3.Informatīvais ziņojums par makroekonomisko situāciju valstī – www.em.gov.lv
4.Latvijas tautsaimniecība:  Makroekonomiskais apskats – www.em.gov.lv
5.Pētījumi par uzņēmējdarbības vidi Latvijā – www.em.gov.lv
6.LR Centrālās statistikas pārvaldes informācija (informācija par Latvijas ekonomiskajām,
demogrāfiskajām, sociālajām un vides parādībām un pro

Nepieciešamās priekšzināšanas Iepriekšējos studiju pusgados iegūtās zināšanas ekonomikā, finansēs, tirgzinībās, komunikācijā
u.c. Nepieciešamas datorprasmes un māka strādāt ar globālo datortīklu jeb internetu. Jāprot
prezentēt savi darbi gan rakstiski, gan mutiski, kā arī jāspēj pamatoti diskutēt un aizstāvēt savu
viedokli semināros.
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Studiju kursa mērķi un uzdevumi. Organizācijas vadīšanas būtība 4 4 2 6

Vadīšanas modeļi 6 8 2 12

Uzņēmējdarbības vide 4 6 2 8



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Vadītāju klasifikācija, vadītāju darba saturs, vadīšanas prasmes 2 2 2 2

Korporatīvā sociālā atbildība 4 6 2 8

Uzņēmuma iekšējās un ārējās vides analīzes metodes 4 8 2 10

Uzņēmuma darbības stratēģijas 4 6 2 8

Uzņēmuma darbības plānošana, lēmumu pieņemšana un problēmu risināšana 4 4 2 6

Uzņēmuma konkurētspējīgo priekšrocību radīšana un attīstīšana 4 4 2 6

Uzņēmuma organizatoriskā struktūra un kultūra 4 10 2 12

Pārmaiņu vadīšana 4 4 2 6

Vadīšanas metodes, vara, ietekme un vadīšanas stils 4 4 2 6

Uzņēmuma vadīšana ar grupu un komandu palīdzību 4 8 2 10

Darbinieku motivēšana 4 10 2 12

Uzņēmuma darbības kontrole 4 4 2 6

Uzņēmuma vadīšanas efektivitātes novērtēšana 4 8 2 10

Kopā: 64 96 32 128

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izprast tautsaimniecībā notiekošos procesus un uzņēmuma darbības kopsakarības Patstāvīgie un praktiskie darbi, eksāmens.
Kritērijs: students demonstrē spēju izmantot
sistēmpieeju problēmu un to cēloņu atklāšanai

Prot noteikt un formulēt uzņēmuma darbības stratēģiju, misiju un mērķus dinamiskā ekonomiskā
vidē

Patstāvīgie un praktiskie darbi, eksāmens.
Kritērijs: prot mērķtiecīgi izmantot vides
analīzes metodes situācijas novērtēšanai un
uzņēmuma darbības virziena noteikšanai

Spēj izvēlēties un pielietot metodes vadīšanas procesa efektivitātes paaugstināšanai Patstāvīgie un praktiskie darbi, eksāmens.
Kritērijs: prot izmantot vadīšanas integrālo
struktūru, praktiskajos darbos demonstrē
spēju izmantot situācijas pieeju

Prot novērtēt pārvaldes organizatorisko struktūru lietderīgumu Patstāvīgie un praktiskie darbi, eksāmens.
Kritērijs: pārzina organizatorisko struktūru
veidus un demonstrē spēju veikt
nepieciešamās strukturālās izmaiņas

Spēj pieņemt pamatotus lēmumus problēmu risināšanai Patstāvīgie un praktiskie darbi, eksāmens.
Kritērijs: pārzina lēmumu pieņemšanas
tehnoloģiju un demonstrē spēju novērtēt
lēmumus no ekonomiskā un ētiskā aspekta
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